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Önsöz

Sözün önü, arkası var mı bilmiyorum, ama sonu yok, bu ke-
sin. Her yapıt bir söz kütlesi, ben de bunun önüne niçin ve 
nasıl bir yeni söz koyabilirdim, doğrusu bilmiyordum. Yayı-
nevi ‘Önsöz’de ısrar etmese benim de sözümün ne önüne, ne 
ardına ekleyecek tek lafım olmazdı. O zaman, yeni baskıda 
önsöz yerine geçecek bu satırlar için tek bir gerekçe kalıyor-
du, yayınevinin istediği, benim de benimsediğim kitap baş-
lığı: ‘Homeros’tan Nâzım’a Şiir ve Felsefe’. Görenler, oku-
yanlar biliyor, elinizdeki çalışmanın ilk baskısı Yazılı Kağıt 
Yayınları’ndan çıkmıştı. Burada, yayınevi yönetmeni Abdul-
kadir Budak’a gönül borcumu belirtmeliyim. Akademik bir 
ürün formatıyla yayımlanan bu yapıt için Fol editörlerinin 
birtakım düzenlemeler, daha önemlisi, yeni bir başlıkla yeni 
bir baskı önermeleri üzerine, işte bu ‘Önsöz’ kaçınılmaz oldu. 
Gelelim kitabın yeni adına: ‘Homeros’tan Nâzım’a…’

Sözün büyüsü mü desem, buğusu mu desem, bilemiyo-
rum. İnsanı saran ve sarsan o gücü kuşanan ilk ozan ne 
Homeros’tu, ne de son ozan Nâzım’dı… Ancak bu coğraf-
yada ve dünyada ‘dilde destan’ olan iki büyük ozandı on-
lar, yurttaşlarımız bizim… Bundan yaklaşık iki bin dukuz 
yüz yıl önce yaşamış olan Homeros kendi  çağından üç yüz 
yıl  kadar önce, bir denizin iki kıyısını karşı karşıya getiren 
Troya savaşında, tanrıların demirden yüreğine insanın top-
rak yüreğiyle seslenen Hektor’un acısını bugüne, yarınlara 
taşırken, Nâzım da kendisinden beş yüz yıl evvelinden, ballı 
incirleri hep beraber yiyebilmek uğruna yapraksız bir incir 
ağacının dalında sallanan şeyhinin, Bedreddin’in özlemini 
ulaştırdı bize, ulaştıracak bizden sonrakilere…
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Çağlar ötesinden gelen bu iki çağrı, insana onun ağusu-
nu alan insandan başka derman, başka vatan olmadığını; 
insanın insandan başka geçmişi, geleceği olmadığını; insa-
nın omzuna insandan başka yastık olmadığını; onun bir çift 
‘gözbebeği’nden başka bir ‘gökkubbe’ ile avunamadığını an-
latmaya çalışan felsefe ve şiirde dilegeldiler çoğu zaman… 
Dili, insanın temel ögesi olan akıl ve ona yön veren duy-
gu arasında çatallaştıran o yaratıcı ve yaralayıcı etkinlikte, 
derin bir vadiyle birbirlerinden ayrılmış görünseler de, bir-
birlerinin çehresine vuran ışklarla aydınlanan o doruklarda 
muhabbete durdular…

Ve söz, şimdi akıl, yürek ve emekle ete kemiğe büründü 
yeniden…

Kenan Sarıalioğlu
Ankara 2019



13

Giriş

Bugün, modern şiirimize göz attığımızda, sayılı örnekleri 
dışarıda tutarsak, imge yığınına dönüşen, imgenin imgeyi 
boğduğu, belli bir duygulanım yaratsa bile ne dediği belli 
olmayan, yaşamda hangi değeri sahiplendiği belirsiz, şiirden 
çok şiirsellik içeren metinlerle karşılaşıyoruz. Şiirin ömrünü 
uzatan, yani kalıcılığını sağlayan felsefi öz eksik olduğunda, 
bu ürünler, en büyük koruyucu olan toplumsal bellekte yer 
bulamayan; okunduktan sonra unutulan, kalıcı olamayan 
dizeler durumunda kalıyorlar. Modern şiirimizi dolduran 
bu uçucu örnekler karşısında, daha kalıcı, söylediği şeyi na-
sıl biçimlendirdiğini ortaya koyan, öz-biçim diyalektiğini so-
mutlayan, akıl-duygu birliğini sağlayan bir ‘Hikmet Şiiri’nin 
önemini vurgulamak, bizi bu çalışmayı yapmaya iten temel 
neden olmuştur. 

Şiir ve felsefe dolayımında ele aldığımız konunun ken-
dine özgü bir güçlüğü, belki de bir çelişkiyi barındırdığı 
ortadadır: Felsefe, irdelediği nesneye/konuya akıl (ratio) ile 
yönelirken ve kavramlarla iş görürken; şiir, nesnesine sezgi 
(intuition) ve duygu (sensation) ile yaklaşır ve kendini im-
gelerle (image) kurar. Diğer deyişle felsefe, bilinen kavram-
lar aracılığıyla bilinmeyen nesneyi ‘açıklama’ya çalışırken; 
şiir, özneyi sezgi ve duygu yoluyla nesneye/evrene ‘açar’. 
Felsefede ‘açıklama’nın epistemolojik niteliği ağır basarken, 
şiirde ‘açıklama’nın ontik/varlıksal niteliği ön plana çıkar. 
Heidegger’le birlikte düşünürsek “şiirde insan, insani ger-
çekliğinin temeli üzerinde yoğunlaşır. İnsan orada dinginliğe 
ulaşır; ama bu dinginlik eylemsizliğin ve düşünce boşluğu-
nun aldatıcı dinginliği değil, bütün güçlerin ve bağıntıların 
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eylemlilik hâlinde olduğu sonsuz dinginliktir.” (Charpier-
Ségers, 1956: 673) 

İnsan varlığının salt ussal/rasyonel bir varlık değil de, aynı 
zamanda ruhsal bir varlık olduğunu, ruhun da akıl ve duygu 
bileşenlerinden oluştuğunu (Aristoteles) düşündüğümüzde, 
felsefe ile şiirin, birbirine karşıt gibi görünen, ama aslında 
tek bir kaynaktan, yani ruhtan beslenen, ruhsal/zihinsel bir 
etkinlik olduğunu görürüz. Felsefede ruh, düşünme ile işler-
ken, şiirde imgelem (imagination) ile işlemektedir; tıpkı kimi 
koşullarda tanecik/foton, kimi koşullarda dalga özelliğini 
gösteren ‘ışık’ gibi.

Aynı kaynaktan çıkan felsefe ile şiirin ayrı karakterler 
göstermesini, bu iki zihinsel etkinliğin söylem biçimlerinin 
farklı olmasına bağlıyoruz. Bu iki söylem türü ‘felsefi söy-
lem’ ve ‘şiirsel söylem’dir. İkisi de aynı dil etkinliği olan fel-
sefe ve şiir arasındaki temel uzlaşmazlık, söylem biçimlerin-
den doğmaktadır. Şiir, felsefe için bir ‘araç’ gibi kullanılırsa, 
şiirsel söyleme değil de, felsefi söyleme başvurursa, sonuç 
şiir için de, felsefe için de bir düş kırıklığı yaratır. Ancak 
felsefe ile şiirin söylem biçimleri farklı olsa da, her iki etkin-
liğin ortak söylem araçlarını kullanabileceğini de belirtme-
miz gerekir. Örneğin metafor her ne kadar şiirsel bir söylem 
aracı da olsa, felsefi metinlerde, örneğin Nietzsche’nin Böyle 
Buyurdu Zerdüşt’ünde, Derrida’nın Felsefenin Kıyıları’nda, 
Lenin’in Defterler’inde, başarılı bir şekilde kullanılmıştır. 
Demek ki asıl uzlaşmazlık, şiir ile felsefe arasında değil, şiir-
sel söylem ile felsefi söylem arasındadır. 

Felsefe ile şiirin aynılığı ve ayrılığı üzerinde yaptığımız bu 
kısa değiniden sonra, çalışmamızı bir sonuca bağlamak için 
izleyeceğimiz yolu belirtelim: 

‘Şiir ve Felsefe’ adını taşıyan birinci bölümde, şiirin ta-
nımı ve ögeleri, felsefe, ideoloji ve dünyagörüşü kavramları 
üzerinde durulacak; dünyagörüşü şiiri, ideolojik şiir ve fel-
sefi şiirde imgelem konusu irdelendikten sonra, şiir-felsefe 
ilişkisi ayrıntılarıyla ele alınıp, şiirde felsefi ögeler araştırı-
lacaktır. 
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Şiir-felsefe ilişkisi ele alınırken, konuyu dört eksen üze-
rinde irdeleyeceğiz: 

(i) Şiirin felsefe için bir araç olduğu durum, bunu, Homeros, 
Herakleitos, Aiskhylos, Sophokles, Euripides, Parmenides 
ve Lucretius örnekleriyle somutlaştırmaya çalışacağız. 

(ii) Şiirle felsefenin çatıştığı, birbirini dışladığı durum, bunu 
da Platon örneğiyle göstermeye çalışacağız. 

(iii) Şiirin felsefe açısından ele alınışı, ontolojik (Aristoteles), 
idealist (Hegel), sanat ontolojisi (Hartmann), fenomeno-
lojik (Bachelard), varoluşçuluk (Sartre) ve nihilist felsefe 
açısından (Cioran) incelenecektir.

(iv) Şiirin felsefi ögelerle nasıl buluştuğuna ise şiir-felsefe 
ilişkisinin dördüncü boyutu olarak işaret edeceğiz. Bu 
çerçevede ideolojilerinin şiire bakış açısının karşısında, 
şiiri ‘insani bir borç’ olarak niteleyeceğiz. Dil, varoluş, 
tasa, tarihsel zaman, şiirin özü, döngüsel zaman ve ‘şim-
di’ gibi ögelerin şiirdeki yerini, şiiri nasıl örgütlediklerini 
göreceğiz. 

‘Modernite ve Türk Edebiyatı’ adlı ikinci bölümünde, 
Türk toplumunun modernite ile tanışmasına değinildikten 
sonra, Türk edebiyatında modernleşme süreci, Şinasi’den 
başlayarak Servet-i Fünun’a ve Cumhuriyet’e gelen bir çiz-
gide incelenecektir. 

‘Türk Şiirinde Felsefe’ adlı üçüncü bölümde ise öncelik-
le modern Türkiye’de felsefe çalışmaları özetle anlatılacak, 
geleneksel şiirimizdeki (Yunus Emre, Fuzuli, Şeyh Galip) 
felsefi temalara değinilecek, ardından, çalışmamızın en 
önemli amaçlarından kabul edeceğimiz ‘Modern Türk Şi-
iri ve Felsefe’ alanı, daha çok yaşam felsefesinin temaları 
çerçevesinde değerlendirilecektir. Modern şiirimizin öncü-
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lerinden Ziya Paşa, Tevfik Fikret ve Abdülhak Hamit’ten 
sonra, modern şiirimizin kurucuları sayılan Ahmet Haşim 
ve Yahya Kemal’in şiirlerindeki felsefi temalara değineceğiz. 
Günümüze yakın ve günümüz şairlerinden örneklerle eseri-
mizi sonuçlandırmaya çalışacağız. 

Edebiyatımızın tarihsel kökenleri ve genişliği bakımın-
dan en gelişmiş türü olarak kabul edilen şiir alanında yapa-
cağımız bu çalışma, belirli sınırlar içinde kalacağından, ister 
istemez eksik olma riskini de taşıyacaktır. Şairler ve şiirleri 
seçerken, amacımıza en uygun gördüğümüz örneklerle ye-
tinmek durumunda olacağız. 

Kuşkusuz varacağımız sonuç, irdelenmeye, eleştirilme-
ye açıktır. Eğer eser, bundan sonra, bu konuda yapılacak 
çalışmalara alçakgönüllü bir katkı sağlayabilirse kendimizi 
mutlu sayacağız. 
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Birinci Bölüm
Şiir ve Felsefe

Şiir ve felsefe ilişkisinin ayrıntılarına girmeden önce, en eski 
edebiyat türü sayılan şiirin tanımını ve onu oluşturan öge-
leri, felsefenin tanımını ve öteki düşünsel yapılarla (ideoloji, 
dünyagörüşü vb.) ilişkisini kısaca gözden geçireceğiz, ardın-
dan bu bölümün asıl konusu olan şiir-felsefe ilişkisinin bo-
yutlarını ele alacağız. 

1. Şiir: Sonsuzluğu Yurt Edinme Arayışı

Şiirin tanımına geçmeden önce ‘şiir’ sözcüğünün Batı ve Doğu 
etimolojisindeki yerini saptamaya çalışalım. Fransızcada şiir 
(poéme) sözcüğünün kökeni, Grekçede yapmak (faire) an-
lamına gelen poieîndir. Türkçede kullanılan ‘şiir’ sözcüğü, 
Arapçada ‘sezmek’, ‘farkına varmak’ anlamında kullanılan 
şa’aradan kaynaklanır. Eski Türkçedeki ‘yır’ sözcüğü ise 
bugün kullanılmamaktadır. Bu etimolojik açıklamadan an-
laşılacağı gibi şiir, Batı literatüründe ‘yapılan’ bir şey, Doğu 
literatüründe ise ‘sezilen’ bir şeydir. Batıda şiir teknik bir 
işlem iken, Doğuda şiir bir şuur/bilinç işidir. Buradaki ‘Batı’ 
ve ‘Doğu’ kavramları kısmen coğrafi yönleri içerse de, daha 
çok kastedilen ‘zihniyetler’ arasındaki ayrımdır. Şöyle ki, 
Batının zihniyet dünyası pozitivist-ilerlemeci, dünya üzerin-
de egemenlik kurucu ve bireyci bir anlayışla biçimlenirken, 
Doğunun zihniyet dünyası, rızaya dayalı dingin bir yaşama 
üslubuyla, dünyaya karşı sezgiyle ve hayranlık duygusuyla 
ilişkilendirilebilir. 
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Üçüncü Bölüm
Türk Şiirinde Felsefe

1. Geleneksel Şiirimizde Felsefi Ögeler 

Yaşam felsefesinin önemli kavramlarından aşk, ıstırap, yal-
nızlık, benlik, tanrı, yaşama sevinci, doğa, sorumluluk, ruh 
beden vb. temalara değinen ve modern şiirimize öncülük 
ettiklerini düşündüğümüz şairlerimizden birkaçına, çalış-
mamızın sınırları içinde, bir göz atmak yararlı olacaktır. 
Modern felsefe ile ancak 19. yüzyılda buluşan toplumumuz-
da, bugün felsefi diyebileceğimiz bazı terimlerin söz konusu 
döneme kadar ’hikmet’li sözler olarak algılanıp benimsendi-
ğini düşünürsek geleneksel şiirimizde aradığımız felsefi kav-
ramların da ‘hikmet’ dairesi içinde yer aldıklarını belirtme-
miz gerekecektir. 

‘Hikmet’ teriminin tanımı ve içeriği üzerine ayrıntılara 
girmeden, bu kavramın üç bileşenden, deneyim (tecrübe, 
yaşantı), akıl ve sezgiden oluştuğunu belirtelim. Hikmet, 
ilim ve akılla gerçeği bulma şeklinde açıklandığında, bu te-
rimin şiir ve felsefe ile ilgisinin yakınlığına da değinilmiş 
olur. 

1.1. Yunus Emre: Aşk, Akıl

Şimdi, hikmet sahibi bir şairin, Anadolunun neredeyse ‘or-
tak bilinç’i kabul edilen Yunus Emre’nin (1240? – 1320?), 
şiirin ‘can damarı’ olan ‘aşk’ ve hikmetin (felsefe) temel ara-
cı olan ‘akıl’ üzerine söylediklerine kulak verelim. 
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edebiyatçılar  27
Edip Cansever  61, 180, 185, 186, 

191, 192, 225, 226
Edip Harabi  59
eğitim  105, 108, 131
eğretileme/metafor  41
Einstein’in Görelilik Kuramı  110
eleştiri  109, 114, 117, 122, 129, 130, 

231
emir  68
endişe (Angst)  44; ~nin kaynağı  44
Enis Batur  41
epos  63, 66
Erich Fromm  181
Ernst Mach  111
Ernst Von Aster  111
Eski Ahit  57
Eski Mısır  58
estetik obje  37, 72
eşya (choses)  69
Euripides  17, 96, 100, 101
evren  140, 174, 203; ~deki olayların 

tarihselliği  85; ~in düzeni  93
evrensel  48

F
Farabi  106
Fatma Aliye Hanım  128, 129
Fazıl Hüsnü Dağlarca  161, 162, 169, 

170, 171, 174, 175, 217, 218
Fecr-i Ati (Geleceğin Şafağı) topluluğu  

132
felsefe  15, 16, 17, 23, 24, 25, 26, 

33, 34, 39, 41, 62, 65, 82, 88, 103, 
105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 
163, 176, 188, 203, 219, 228, 229; 
~de ruh  16; ~ ile şiirin aynılığı  16; 
~nin şiirle dile getirilişi  82; ~nin şiir 
yazma sanatı ile ilişkisi  39; ~-şiir 
ikilemi  39; ~-şiir uzlaşmazlığı  41; 
~ tarihi  33, 65

felsefi: ~ gerilim  32; ~i söylem  16, 
41; ~ söz  41; ~ şiir  29, 30, 31, 32, 

33; ~ şiirde imgelem  16; Türkiye’de 
~ düşüncenin serüveni  105

fenomenolojik çözümleme  74
fikir ögesi  23
filozoflar  27, 28, 33, 106, 176
fizik  72, 114
Flournoy  22
flüt  66
Faruk Nafiz Çamlıbel  24
forma-materia kompozitomu (form-

madde birliği)  65
Francis Bacon  25, 103
Fransızcada şiir (poéme) sözcüğünün 

kökeni  19
Freud  110
Friedrich von Schiller  39
Fromm  181
Fuat Köprülü  132
Fuzuli  17, 140, 141

G
Galip  17, 133, 134, 135, 136, 142, 

143, 144
Garam  125
Gariper  115, 118, 127, 128, 130
Gaston Bachelard  17, 73, 74, 75, 76, 

228
Gazali  106
gazel(ler)  21, 115, 117, 119
gelecekteki iyiyi isteme  30
gerçekdışının işlevinde ortaya 

çıkabilecek zayıflık  76
gerçek (reel) olan  69
Goethe  48
gönül  139, 158
gözyaşı  80, 167, 226
Gustave Le Bon  109
Gülseli İnal  133, 135
gündelik yaşam pratiği  24
günümüz poetik sorunları  30
Güzel İdesi  70
güzel türküler  62

H
hak  95, 116, 117, 149, 157, 214
hakikat  22, 59, 71, 84, 136, 138, 

144, 148, 152, 153, 154, 157, 158, 
163, 210, 220, 231; ~in bilgisi  88

Halil b. Ahmed  20
Hamdullah Suphi  132
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Hans Reichenbach  110
Harabi  59
Harezmi  106
Hasan Ali Yücel  111
Haşim  17, 114, 132, 133, 134, 145, 

176, 179, 180, 194, 195, 204, 205
hayalgücü  39
Haydar Rıfat  111
hayvanlar alanı  72
Hegel  17, 69, 70, 71, 72, 114, 228
Heidegger  15, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 

42, 44, 45, 48, 49, 50, 56, 60, 78, 
111, 229

Heinz Heimsoeth  111
Henri Bergson  76, 110, 111, 171
Henri Poincaré  108
Herakleitos  17, 33, 85, 86, 87, 88, 

90, 93, 94, 96, 111, 172; ~’un 
karşıtlar kuramı  93

heterodoks akımlar  57
Hikmet  15, 107, 137, 177, 178, 179, 

181, 182, 196, 197, 198, 206, 207, 
208, 213, 215, 221, 222, 230, 232; 
~ Şiiri  15, 230, 232

Hilmi Yavuz  33, 34, 41, 198
Hilmi Ziya Ülken  111
Hinduizm  57
Hint mistikleri  59
Hobbes  103
Hoca Tahsin Efendi  123
Homeros  17, 33, 48, 63, 64, 66, 67, 

92, 95
Hölderlin  45, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 

54, 55, 56, 60
Hristiyanlık  57, 163
Hrozny  106
hukuk  106, 111
hürriyet  117, 147, 213
Hüseyin Cahit  108
hüzün (tristesse)  193; ~ün kaynağı  

197

I
Islahat hareketleri  113

İ
İbni Sina  106
içimizdeki duygusal titreşimler  75
İdea  70
ideal devlet  64

idealist filozofa göre şiirsel yapıt  69
ideoloji  16, 19, 23, 24, 26, 28, 30, 

31, 35, 40, 228; ~lerde kazanılan 
öz  57; ~ler için sanat (şiir)  35; ~ye 
dayalı şiir  30

ifade tarzı  68
İkinci Yeni: ~ Hareketi  133; ~ şairleri  

220
İlhan Berk  124, 125, 220, 226
İlkçağ hümanizmi  104
İlkçağların kaya resimleri  36
İlkel toplum  113
imge (image)  15, 21, 22, 23, 28, 30, 

34, 41, 73, 74, 75, 76, 78, 133, 
142, 144, 228; ~nin estetik yönü  
23; ~nin ontolojik incelenmesi  75; 
~nin psikolojik yönü  23; ~ yığını  
15

imgelem (imagination)  16, 29, 
73, 75, 76; ~ fenomenolojisi 
(phénoménologie de I’imagination)  
73; ~lerin yaratımı  78

imlem  77
im (signe)  40, 77; ~in iki-anlamlılığı 

(ambiguïté)  77
İnci Enginün  123
İncil  56, 57
insan  15, 16, 31, 37, 43, 44, 50, 

53, 54, 61, 72, 73, 92, 95, 116, 
142, 143, 151, 169, 176, 183, 
191, 206, 210, 216, 219, 222, 226, 
230; ~ alanı  72; ~-Allah ilişkisi  
169; ~-doğa-toplum ilişkileri  23; 
~-doğa-varlık bütünlüğü  161; ~ 
felsefesi  33; ~ın duygusal doğası  
40; ~ özgürlüğü  40; ~-toplum-doğa 
bütünlüğü  190; kendi için (pour 
soi) varlık olan ~  189

insani varoluşun neliğini araştıran 
yaşama felsefesi  33

irreel arka planı olan alan  73
İsa  142
İslam  56, 57, 61, 106, 111, 164, 167, 

203, 230; ~ felsefesi  111, 203; ~’ın 
vahyi 56; heterodoks ~  57, 230; 
Ortodoks ~  56, 61, 230

İsmail Fenni  109
İsmail Tunalı  25, 65, 73
istiklal  117
izlenim (impression)  22
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J
Jacques Lacan  37
Jaspers  27, 220
Jean-Paul Sartre  17, 40, 76, 77, 78, 79, 

116, 219, 228; ~’ın yazara yüklediği 
‘bağlanma’ (engagement) görevi  78

Joachim Ritter  111
John Dewey  110
Jouve  74

K
kader  117, 122, 211, 212
Kant  103, 104, 111, 147
kanun  116, 117
Karl Jaspers  27
Karl Vorlander  110
Kartezyen görüş  29
kaside  21, 117
kasideler  115
Kenan Akyüz  155, 156
Kenan Sarıalioğlu  47, 58, 61, 95, 177
kendinde (en soi) nesne  189
kıt’alar  115
Kierkegaard  148, 176
kitara  66
Klasik: ~ Edebiyatı sürdürmek isteyenler  

128; ~ Sanat  71
komedya  66
konu (sujet)  23
konuşabilme  52
konuşan kişi  77
korku (Furcht)  44; ~ içindeki insan  

44
kölenin ürettiği artı değer  112
Kropotkin  111
Ksenophanes  88
Kur’an  56, 57, 60, 167, 168
Küçük ve Günlük Hassasiyetler Devri  

128

L
Lacan  37
Laertius  86
Latin harflerinin kabulü  110
Lenin  16, 41, 111
Le Petit Robert  26, 188, 193
lirik: ~ şairler  62; ~ şiir  63, 71
logos  75, 82, 85, 87, 88, 93
Lucretius  17, 33, 82, 83, 84, 85, 96, 

97, 102

M
madde alanı  72
Magee  44, 45
mahrumiyet  45, 46, 48, 60; ~ devri  

46
makale  117, 130
mantık  21, 106, 119
manzume  125
Marksizm  26, 36; Ortadoks ~  35
Marx  41
matematik (bilimsel) kesintiler  34
Mehmet Ali Ayni  109
Mehmet Celal  128
Mehmet Emin Yurdakul  117
Mehmet İzzet  110
Mehmet Kaplan  119, 125, 127, 128, 

172, 175
Mehmet Tahir  128, 129
mersiyeler  115
mesnevi  21
metafor  16, 34, 41
Metin Altıok  186, 192, 199
Mevlâna  158
millet  117, 150
Minerva’nın Baykuşu  114, 231
modern: ~ anlayış  29; ~ felsefe  137; 

~ ideolojilerin sanata karşı tutumu  
35; ~ insan  48, 229; ~ insanın 
çıkmazı  48, 229; ~ poetika  30

modernizm  104, 105
Montesquieu  103
Muallim Naci  20, 128, 129
Hz. Muhammed  164, 194
muhammesler  115
murabbalar  115
Musa Peygamber  180
Mustafa Kemal Atatürk  105, 125
Mustafa Şekip Tunç  110
mutasavvıflara göre hüzün  193
Mübahat Küyel  106
mülklerin en tehlikelisi  50, 54
mümin  57, 230
münacatlar  115
Münif Paşa  107
müstezat  21
müzik  62, 64, 71, 80
mythos  98, 100

N
Nabizade Nâzım  128, 129
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Naci  20, 110, 128, 129
Naci Fikret  110
Namık Kemal  114, 115, 117, 118, 

120, 121, 124, 125, 127
Nasio  37, 220, 221
Nasyonal Sosyalizm  35, 36
nat 115
Nazi baskısı  111
Necati Cumalı  214
Necatigil  60, 143, 198, 199, 213, 

214, 223, 224
Necip Fazıl  159, 160, 165, 173, 182, 

198, 222
Nedim  133, 134, 136
Nermi Uygur  27, 28, 112
nesne (chose)  40, 50, 77
nesnel gerçekliğin zihindeki tasarımı  

23
nesnelleşmiş tin  37, 73
Nicolai Hartmann  17, 72, 228; ~’a 

göre, tinsel alan  72
Nietzsche  16, 41, 80, 82, 95
nihilist felsefe  17, 228
Nizamülmülk  106

O
Oktay Rifat  216
organik varlıklar katmanı  72
Orhan Okay  69, 114
Orhan Tekelioğlu  41, 42, 43, 44, 45, 

46, 47, 48
Orhan Veli Kanık  208
Ortaçağın Skolastik felsefesi  92
Osmanlı (Devleti)  104, 105, 107, 

109, 113; ~lardaki medrese eğitimi  
106; ~’ya yakıştırılan ‘Hasta Adam’ 
nitelemesi  130

oyun  40, 49, 55, 58, 76, 173, 192
ozan(lar)  53, 55, 67, 68, 76, 77, 78, 

79, 141; ~a göre dil  77; ~ın işi  67
Ozankaya  26

Ö
öğle düşüncesi  61
ölçü/vezin  21
ölüm  (mort)  127, 148, 155, 158, 

176, 189, 193, 220; ~ Düşüncesi  
176; ~ teması  129

öykü 25,  68, 119, 122
Özdemir Asaf  185, 189, 200

Özer Ozankaya  26
öz (essence)  69; ~-biçim diyalektiği  

15
özgürlük  23, 32, 40, 50, 72, 76, 146, 

147, 158, 212, 213, 214, 215, 216, 
217, 218

Özkırımlı  23, 24, 59, 120, 132, 140, 
141, 143, 220

P
Parmenides  17, 33, 88, 89, 90, 91, 

160, 218
Parmenidesçi şiir 34
Paul Janet  109
Pauson  66
peotik sorunlar ve çözümleri  68
philos (dost)  24
philosophia  24
Pierre-Jean Jouve  74
plastik sanatlar  71
Platon  17, 33, 41, 62, 64, 65, 228; 

~a göre felsefe ile şiir arasındaki 
çatışma  33

poieîn  19
politika  36, 112, 120
politikacılar  27
Polygnotos  66
pozitivizm  104
psikanalist  75
psikanaliz  75
psikolog  75, 100
psikoloji  28, 72, 75, 108, 109
Pythagoras  24

R
Ramazan Korkmaz  22, 23, 104, 114, 

131, 132
rasyonel arzu  29
reel dünya  72; ~ ile ideal dünya 

arasındaki uçurum  73
realizm  92, 129
Recaizade Mahmut Ekrem  120, 122, 

126, 127, 128, 129, 130, 131, 156
reel ön planı olan alan  73
Refik Halit  132
Reha Çamuroğlu  57, 58
Renan  25
René Descartes  29
ressam  37, 68
Reşit Paşa  115
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Rıza Tevfik  108, 109, 151, 155
R. M. Rilke  42, 43, 44, 46, 48, 56, 

60
roman  117, 119, 120, 122, 204
Romantik Sanat  70, 71
Rönesans  103, 104; ~ hareketleri  

103
rubai  21
ruh  74, 155, 193; ~ fenomenolojisi  

74
Rüştü Onur  183

S
sadece dışa ilişkin olan yanlış  68
Sadullah Paşa  114
sahici (authentic): ~ insanlık hâli  45; 

~ insan eylemi  46
sahnenin filozofu  100
Salih Zeki  108
Samipaşazade Sezai  126, 127
sanat  17, 23, 25, 27, 35, 36, 37, 38, 

63, 65, 66, 67, 70, 71, 72, 73, 127, 
131, 133, 157, 181, 188, 202, 219, 
228; üstgerçekçi (surréaliste) ~  219; 
~ eserindeki öz-biçim sorunsalı  73; 
~ ontolojisi  17, 35, 38, 65, 228

sanatçı(lar)  36, 37, 65, 66
Sanayi Devrimi  103
Sándor Ferenczi  220
Sarp Erk Ulaş  188, 203, 219
Schiller  31, 32, 39, 40
Schleiermacher  26
Schopenhauer  107, 176, 177, 202, 

203
Selahattin Hilav  112
semai  21
sembolik: ~ form  70; ~ sanat  71
sembolizm  132, 134
Senancour  95
serbest nazım  21
Servet-i Fünun  17, 108, 127, 128, 

129, 130, 131, 132
Servet-i Fünuncular  131
ses benzerlikleri  86
Seval Şahin  154
Sezai Karakoç  167, 200, 210, 220, 

227
sezgi  (intuition) 15, 22, 25, 71, 72, 

139, 171, 230, 232

Shakespeare  48
sınıfsal ayrılık 190
simgesel borç  37
Simone de Beauvoir  220
siyaset  24, 228
Skythinos  86
Sofokles  48
Sokrates  33, 62, 63, 64, 101, 146
somut felsefe  33
sone  21
sonsuzluk (infinité)  20
sophia (bilgelik)  24
Sophokles  17, 98, 99, 100, 101
sorumluluk (responsabilité) duygusu  

219
sosyoloji  28, 108
sosyo-psikolojik yalnızlık  180, 182, 

186, 188
soyut düşünce  69
söyleşi  51, 52, 53, 54; ~nin birliği  

52
sözcük(ler)  78; ~ün zihinsel 

(intellectuel) anlamı  22
söz sanatı 71; ~ ürünü  20
Spinoza  111, 152, 163, 203
spirito  25
Stalin  111
Stoacılar  95
sürekli oluş hâlindeki evren  85

Ş
şa’ara  19
Şahabeddin  131
şair(ler)  18, 33, 39, 48, 62, 64, 74, 

81, 114, 125, 157, 160, 173, 178, 
214, 220

Şekip Tunç  110
Şemseddin Sami  20
Şeyh Bedrettin  107
Şeyh Galip  17, 133, 134, 135, 136, 

142, 143, 144
şiir: ~de felsefi ögeler  17; ~de 

‘olanaksız olan’  68; ~i kendi 
felsefesinin sergilenme buyruğu 
olarak meşrulaştırma işi  84; ~in 
bölgeselliği  35; ~in evrensel özü  
48; ~in eylem alanı  51, 54; ~in 
mantığı  20; ~in ömrünü uzatan, 
yani kalıcılığını sağlayan felsefi öz  
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15; ~in özü  17, 48, 54, 55, 56, 229; 
~in taşkınlığı ve derinliği  75; ~in 
tatlı balı  82, 84; ~in temel sorunu  
30; ~i oluşturan ögeler  21; ~ 
nesnesi  39; ~ sanatı  65, 66, 67, 68; 
~ sanatının özüyle ilgili  yanlış  68; 
~sanatı (poésie)  20; ~ sözcüğünün 
Batı ve Doğu etimolojisindeki yeri  
19; özgün ve yaratı ürünü olarak 
belirtilmeye çalışılan ~ 20; modern 
~  15, 232; Modern Türk ~i  17, 
132; Modern Türk ~nde Felsefe  
103; Modern Türk ~nde Felsefi 
Temalar  231; Klasik Türk ~i  115; 
ideolojik ~  16, 29, 30, 31, 32, 33, 
105, 228; has ~  45; dramatik ~  71; 
dithrambos ~i  66; çağdaş ~  41

şiirsel: ~ imge  73, 74, 75; ~ imgenin 
temeli  75; ~ söylem  16, 33, 41, 82, 
86, 229; ~ tarz  80; ~ yapıt  69; ~ 
yaratı  38; Geleneksel Divan ~nin 
içeriği  115

şimdiki hazzı arzulama  30
Şinasi  17, 114, 115, 116, 117, 118, 

120, 121, 124, 125, 127
Şuayip  108

T
tahayyül (imagination)  23, 29, 30; 

~ün kaynağı  29
taklit eğilimi  67
Tanrısal sürekliliğin kopuşundan 

doğan bir unutulmuşluk, bir 
yoksunluk  60

Tantalos  55
Tanzimat  105, 107, 113, 114, 115, 

119, 135, 154, 231
Taoizm  58
tarihçi  67
tarihin ürünü olan insan  57, 230
tasa  43, 47, 56, 229
tasavvuf  57, 59, 193, 203
Taylan Altuğ  40
Teknoloji  46, 56
Tema (théme)  24
terci-i ve terkib-i bendler  115
terza rima  21
Tevfik Fikret  17, 110, 114, 117, 125, 

127, 129, 131, 132, 145, 148, 149, 
150, 151, 152, 153, 154

tevhidler  115
Tevrat  56, 57
Thebai efsaneleri  99
tıp  106
Timuçin  26
tin  25, 37, 70, 71, 72, 73, 74, 125; 

dışsallaşmış ~in duyusal biçimi  71
Tin (Geist)   25, 70, 71, 72, 74, 123
tinsel varlıkların, zihinsel süreçlerin 

oluşturduğu alan  72
titreşim  74
tiyatro  117, 204
Todorov  69
toplum  108, 190
toplumsal yaşamında insan  43
tragedya  66, 68, 101
trajik olan  97
Trakl  60
transcendant  29
Troya efsaneleri  99
Truva Savaşının tarihi  33
Turgut Uyar  187, 188, 189, 190, 

214, 224
Türk edebiyatı: ~nda modernleşme 

süreci  17; ~nda yenileşme 
döneminin ikinci kuşağı  127; ~nın 
modernleşmesinin tarihi  105

Türklerin felsefeye ilk ilgisi  106
Tzveton Todorov  69

U
us  224
ussal/rasyonel  varlık  16
uyak/kafiye  21
Uygur  27, 28, 112
uykuda olma  87
uyum (harmonia)  93

V
varlık (être) 53, 158, 159, 160, 161, 

164, 167; ~ sorunu  158; ~ın zamanı  
43; ~-Yokluk ikilemi  159; ezelî-
ebedî bir felsefi sorun olan ~-yokluk 
karşıtlığının temelleri  90

varoluşçuluk  17, 60, 218, 219, 228
varoluşsal  ölüm  47
varoluş (existence) 17, 20, 32, 34, 41, 

43, 45, 48, 51, 52,  69, 111, 158, 177, 
203,  198, 218, 219, 220, 221, 225, 
226, 228, 229, 231; ~kumarı  45
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vatan  121, 150, 198, 202; ~ teması  
117

vecd (extase)  22
Virgilius  48
Voltaire  24, 103, 109

W
Walter Benjamin  36
Walther Kranz 88, 89, 90, 91, 96, 97, 

98, 99, 100, 101, 102, 111
William Barrett  44, 45
William James  110

Y
yabancılaşma (aliénation) kavramı  

158, 188
Yahudulik  57
Yahya Kemal  17, 114, 132, 134, 

145, 159, 183, 184, 193, 195, 196, 
205

Yakup Kadri  132
yalıtılmışlık (isolement) duygusu  

180
yalnızlık  140, 180, 183, 184, 185; 

~ duygusunun sosyo-psikolojik 
boyutları  184; ~ korkusu 
(autophobia)  181; ontolojik ya da 
varoluşsal (existentiel) anlamda ~  
180; ontolojik ~ 186

yankılanma  75
Yargı Günü  57, 230
Yaşar Çağbayır  193
yazar  24, 37, 42, 67, 76, 77, 79, 88, 

108, 120, 132, 176
Yazı devrimi  110
Yeni Ahit  57
Yeniçağ: ~ın kartezyen yorumu  30; 

~ın Rönesansı  104

Yenileşme (Yenilik) hareketi  123, 
130

Yenilikçiler  128, 129
yetenekli bir şairin eseri  80
yeti  161, 162
yır  19
Yirmisekiz Çelebi Mehmet Efendi  

107
yokluk  145, 146, 159, 160
yoksunluk: ~  48, 56; ~ (mahrumiyet) 

zamanı  45
Yunan: ~ felsefesi  112; ~ mitolojisi  

55; Antik ~  32, 88, 107

Yunus Emre  17, 137, 138, 139
Yusuf Has Hacib  106
Yücel Kayıran  29, 30, 31, 32

Z
zaman: ~ın sahibi  59, 231; ~ (temps) 

kavramı  171; tarihsel ~  17, 57, 
59, 60, 230; kutsal ~  58, 59, 60, 
230; insani varoluşun hakiki ~ı  43, 
56, 58; İbnu’l-vakt (~ın oğlu)  59;  
Heterodoks İslamın (Bektaşiliğin) 
~ anlayışı  230; Ebu’l-vakt (~ın 
babası)  59, 230; döngüsel ~ 17, 58, 
59; tarihsel ~ın çizgisi  58

zamansallık (zeitlichkeit)  43
zekâ (intelligence)  171
zeki sanatçı  80
Zerdüşt eğretilemesi  41
zihin (intellectiv)  25, 40
Ziya Gökalp  109
Ziya Osman Saba  165, 183
Ziya Paşa  17, 107, 114, 115, 118, 

119, 120, 121, 124, 125, 127, 145, 
146, 147, 156




